<sup>107</sup> Riporto un ampio passo del *commentarius primus* fatto da Galeno sul primo libro dell'opera di Ippocrate: "...*Cum autem tres sint causae à quibus morbi auspiciantur, una quidem in iis quae offeruntur: altera vero in iis quae fiunt: & tertia in iis quae extrinsecus incidunt: per unamquamque sanè communes morbi fieri consuevere, ac praesertim quidem per affectum aëris nos ambientis. Non enim frequenter accidit ut per ingestos cibos morbus communis civitatem, vel nationem, vel exercitum pervadat: sicut neque per communes tum occupationes tum labores. At continens nos aër si immoderatus calefiat, vel frigescat, vel siccescat, vel humescat, corporum symmetriam, quae sanitas est, confundit, interturbat, ac corrumpit*"

“Infatti sono tre le cause dalle quali iniziano le malattie, la prima dalla contrapposizione degli opposti, la seconda dalla natura delle cose che sono proprie, la terza dalle cose che provengono da fuori; a causa di ciascuna di esse sono soliti arrivare morbi, e soprattutto a causa della condizione dell'aria che ci circonda. Non accade infatti frequentemente che un morbo comune attacchi una città, una nazione o un esercito a causa dei cibi che vengono ingeriti, così nemmeno a causa di occupazioni o fatiche che di solito vengono svolte. Ma l'aria che ci circonda sconvolge, disturba e corrompe la simmetria dei corpi, se quest'aria eccessivamente sia calda, o fredda o umida”, pag. 100, da GAL., III, 1565. Successivamente ampia parte è dedicata all'influenza delle stagioni sulle malattie.

<sup>108</sup> Per una dissertazione su questi termini ad opera di Galeno, vedi il suo commentario ad Ippocrate, *ibidem*.

<sup>109</sup> “*Cum vero morbus unus pervagatur, tunc certe victilitate causa non sunt, sed illud, quod spiramus, si quidem clarus est, morbosam quandam exhalationem spirare, in sesequae habere, tunc autem homines admoneto, ne victum mutari, cum morbi causa non sit, sed corpus sanum, extenuatumque conservent*” “In verità quando si diffonde una sola malattia e di tal genere non è certamente a causa del regime alimentare, ma di quello che respiriamo, perché nell'aria spira una qualche esalazione, che abbia qualcosa dentro di sé; allora ammonirete la popolazione che non cambi regime alimentare, perché non è questo causa della malattia, ma conservino il corpo sano e asciutto”, pag. CC, da HIPPOCRATE, Roma, 1525.

<sup>110</sup> Nel secondo libro, a partire dal cap. IV si parla dei venti, come già abbiamo accennato, “*Ventorum causae, ac generatio*”, poi ancora nel V “*Cur cessent venti...*”, dove si ritrova la citazione di Tommaso Neri: “*Ad summam venti tranquillitas duabus de causis provenire solent. Nam aut quia exhalatio frigoris beneficio exstinguitur (ut fit cum validum gelu coortum est) aut quia aestus opera elanguescit*” “La tranquillità dell'aria, dovuta a mancanza di vento, deriva da due cause. Infatti o l'esalazione si estingue per il freddo (come quando vi è una forte gelata) o viene distrutta da una grande calura”, pag. 489, da ARISTOTELE, 1559. Si continua poi nel VI capitolo parlando “*De ventorum situ*”.